



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640
ESTADO DE SÃO PAULO

ESCLARECIMENTO Nº 01 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2014 - PROCESSO Nº 220/2014 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO (MATERIAL E MÃO DE OBRA) NA RUA LUCAS NOGUEIRA GARCÊS, NO TRECHO ENTRE A RUA ITABORAÍ MARCONDES E A RUA VICENTE RODRIGUES FURTADO, DE ACORDO COM DOCUMENTOS ANEXOS – ORÇAMENTO, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETO – CONVÊNIO COM A SECRETARIA ESTADUAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – UNIDADE DE ARTICULAÇÃO COM MUNICÍPIOS PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA URBANA.

Pergunta: A empresa **Construtora Madri Ltda**, através de e-mail, questionou acerca dos valores inseridos na planilha orçamentária, uma vez que o modelo disponibilizado no site, a multiplicação de valores (quantidade X valor unitário), a somatória desses itens apostos no campo total estão errados, alterando o valor da obra.

Resposta: A Comissão Permanente de Licitações encaminhou o questionamento à Secretaria de Obras e Serviços, esta que corrigiu os quantitativos unitários dos serviços a serem executados, mas a somatória dos valores unitários e totais da planilha e do cronograma físico financeiro estão corretos e não precisaram ser alterados, e assim fica a planilha retificada, conforme segue:

Onde se lê:

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
	1.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1.292,10
CPOS	020802	Placa de identificação para obra	m ²	4,00	323,03	1.292,10
	2.0	PAVIMENTAÇÃO				76.072,48
CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m ²	3.600,00	1,80	7.245,00
CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ) 3,0 CM FAIXA "D" DER	m ³	108,00	570,00	68.827,48
TOTAL GERAL						R\$ 77.364,58

Leia-se:

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
	1.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES				1.292,10



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, n.º: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640
ESTADO DE SÃO PAULO

CPOS	020802	Placa de identificação para obra	m ²	4,00	323,03	1.292,10
	2.0	PAVIMENTAÇÃO				76.072,48
CPOS	540323	Imprimação betuminosa ligante	m ²	4.025,00	1,80	7.245,00
CPOS	540321	Camada de rolamento em concreto asfáltico usinado a quente - (CBUQ) 3,0 CM FAIXA "D" DER	m ³	120,75	570,00	68.827,48
TOTAL GERAL						R\$ 77.364,58

Ficam mantidas as demais disposições do edital e a data de abertura que será realizada no dia 23.09.2014 às 10:00 horas. O presente esclarecimento ficará disponível no site: www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Tomada de Preços.

Itapetininga, 19 de setembro de 2014.

Paulo César de Proença Weiss
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

José Gustavo dos Santos
Membro

Karina de Andrade Machado
Membro

Local: _____, ____ de _____ de 2014.

Nome da empresa: _____

Nome por Extenso: _____

RG. n.º: _____

ASSINATURA /CARIMBO

FAVOR RETORNAR O FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTA ATRAVÉS DO TELEFONE: (15) 3376-9640 ou pelo e-mail: licitacao@itapetininga.sp.gov.br